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Republika e Kosovés

Republika Kosova - Republic of Kosovo
KESHILLI I PAVARUR MBIKEQYRES PER SHERBIMIN CIVIL TE KOSOVES
NEZAVISNI NADZORNI ODBOR CIVILNE SLUZBE KOSOVA
INDEPENDENT OVERSIGHT BOARD FOR THE CIVIL SERVICE OF KOSOVO

A.nr.455/2018

Késhilli i Pavarur Mbikéqyrés pér Shérbimin Civil t& Kosovés - Kolegji pér shqyrtimin e ankesave i
pérbéré nga: Lulzim Aliaj-kryetar, Gjylinaze Gola dhe Malsore Gashi-Bajraktari-anétaré si Zyle Millaku-
Gojnovci-Zyrtare e Larté pér Bashk&punim Profesional né cilésiné e procesmbajtéses, kané shqyrtuar
ankesén me numér A.nr.455/2018 t& datés 18.07.2018 t& parashtruar nga ankuesja Merita Zekaj kundér
Vendimit me nr. KZKA-9/2018 t& datés 22.06.2018 t& Komisionit pér Zgjidhjen e Kontesteve dhe Ankesave
t& Agjencisé Kosovare t& Privatizimit, n€ ¢€shtjen juridike “kontestim konkursi”, dhe duke vepruar né&
pajtim me nenin 6 paragrafin 1 nénparagrafin 1.1 dhe nenin 18 paragrafin 1 nén paragrafin 1.1 t& Ligjit Nr.
06/L-048 pér Késhillin e Pavarur Mbikéqyrés pér Shérbimin Civil t& Kosovés, si dhe nenin 20 paragrafin
1.1 t& Rregullores Nr. 03/2016 pér Rregullat dhe Procedurat ¢ Ankesave né Késhillin e Pavarur Mbikéqyrés
pér Shérbimin Civil t&€ Kosovés, n€ seancén pér késhillim dhe votim me daté 14.09.2018 mori kété:

VENDIM
L Refuzohet si e pabazuar ankesa me numér A.nr.455/2018 e datés 18.07.2018 e parashtruar nga

ankuesja Merita Zekaj.
IL. Mbetet né fuqi Vendimi Nr. KZKA-9/2018 i datés 22.06.2018 i Komisionit pér Zgjidhjen e

Kontesteve dhe Ankesave t& Agjencisé Kosovare t& Privatizimit.

Arsyetim

Agjencia Kosovare e Privatizimit duke u bazuar né autorizimin pér shpalljen e konkursit t& datés 28.03.2018
t& léshuar nga Departamenti i Administrimit t& Shérbimit Civil/Ministria e Administratés Publike, me daté
30.03.2018 ka shpallur konkursin e brendshém pér pozitén ,,Zyrtar i Lart€ i Prokurimit”, né t& cilin konkurs
ka aplikuar edhe ankuesja e cila ka marr pjesé né t& gjitha fazat e procedurés sé rekrutimit.

Pas pérfundimit t&€ procedurés s& rekrutimit pér pozitén e lartécekur, Agjencia Kosovare e Privatizimit me
dat& 08.05.2018 ka publikuar njoftimin pér kandidatin e suksesshém. Ankuesja e paknaqur me njoftimin pér
kandidatin e suksesshém me dat€ 05.06.2018 ka parashtruar ankesén me numér protokolli 2727 né
Komisionin pér Zgjidhjen e Kontesteve dhe Ankesave t& Agjencisé Kosovare t& Privatizimit.

Komisioni pér Zgjidhjen e Kontesteve dhe Ankesave né Agjenciné Kosovare t& Privatizimit me daté
22.06.2018 ka nxjerr vendimin me numér KZKA-9/2018 me t& cilin e ka refuzuar si té pabazuar ankesén e
ankueses dhe e ka 1&né& né fuqi rekomandimin e KPSHC-s& pér pérzgjedhjen e kandidatit t& suksesshém pér
pozitén ,,Zyrtar i larté i Prokurimit® sipas konkursit t& datés 30.03.2018.

Ankuesja Merita Zekaj e pakénaqur me Vendimin me numér KZKA-9/2018 té datés 22.06.2018 té&

Komisionit pér Zgjidhjen e Kontesteve dhe Ankesave t& Agjencisé Kosovare té Privatizimit, konform nenit

12 t& Ligjit Nr. 03/L-192 pér Ké&shillin e Pavarur Mbikéqyrés t& Shérbimit Civil t& Kosovés, me daté

18.07.2018 parashtron ankes€ n€ Ké&shillin e Pavarur Mbikéqyrés pér Shérbimin Civil t& Kosovés me numér

protokolli 4141/2018, me pretendimet ankimore se nuk jan€ respektuar kriteret e konkursit te pérvoja e
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punés profesionale gjegjésisht q& kandidatja e pérzgjedhur nuk e ka plotésuar kriterin e konkursit pérvojén
profesionale; q& vlerésimi nga 2 anétarét e Komisionit pérzgjedh&s né intervistén me gojé ka gené i
njéanshém dhe jo profesional si dhe q& anétarét e Komisionit nuk kané béré pérzgjedhjen né bazé t€

meritokracisg.

Kolegji pér shqyrtimin e ankesave pér marrjen e vendimit meritor ka administruar kéto prova: Ankesén me
numér protokolli 4141/2018 t& datés 18.07.2018 t& parashtruar nga ankuesja né Késhillin e Pavarur
Mbikéqyrés pér Shérbimin Civil t& Kosovés; Vendimin me numér KZKA-9/2018 t& datés 22.06.2018 &
Komisionit pér Zgjidhjen e Kontesteve dhe Ankesave t& Agjencisé Kosovare t& Privatizimit; Ankesén me
nr. 2727 t& datés 05.06.2018 t& parashtruar nga ankuesja né Komisionin pér Zgjidhjen e Kontesteve dhe
Ankesave t& Agjencisé Kosovare té Privatizimit; Autorizimin e datés 28.03.2018 t&¢ DASHC/MAP pér
publikimin e konkursit; Konkursin e datés 30.03.2018 pér pozitén ,,Zyrtar i Larté i Prokurimit”; Njoftim pér
kandidatin e suksesshém t& datés 08.05.2018; Pyetjet pér intervisté me gojé; Njoftimin mbi miratimin e
deklaratés me shkrim, daté 11.04.2018; Kérkesén pér miratimin e deklaratés me shkrim daté 10.04.2018;
Vendimin DM 83/2018 té& datés 10.04.2018 pér emérimin e Komisionit Pérzgjedhés; Vendim DM 86/2018
t& datés 16.04.2018 pér vazhdimin e afatit pér konkurs; Testin me shkrim t& datés 03.05.2018; Formulari pér
pércaktimin e kritereve pér testimin me shkrim dhe me gojé pér vendin e punés pér t& cilin nuk kérkohet
njohja e ndonjé gjuhe t& huaj; Formularin pér vler8simin individual t& kandidatéve; Formularin e
pérmbledhjes s& vlerésimeve individuale; Formularin pér renditjen pérfundimtare t& kandidatéve; Raporti
final t& rekomandimit nga Komisioni rekrutues; Rekomandimin pér emérim t& datés 08.05.2018; Kérkesén
pér punésim t& ankueses dhe kandidates s& pérzgjedhur s& bashku me déshmité pér pérgatitjen profesionale
dhe pérvojén e punés si dhe shkresat e bashkéngjitura né pérgjigjen né ankesé t& datés 25.07.2018 me numér
protokolli 4342/2018.

Kolegji pér shqyrtimin e ankesave, pér vendosjen e késaj ¢céshtje pasi ka shqyrtuar t& gjitha shkresat e 1éndés
té& parashtruara nga palét ka konstatuar se ankesa e ankueses Merita Zekaj &shté e pabazuar.

Kolegji pér shqyrtimin e ankesave, lidhur me pretendimin ankimor t& ankueses se nuk jané respektuar
kriteret ¢ konkursit te pérvoja e punés profesionale gjegjésisht q& kandidatja e pérzgjedhur nuk e ka
plotésuar kriterin e konkursit pér pérvojén profesionale, ka konstatuar q& n& bazg t€ déshmive té
bashkéngjitura 1&ndés, Komisioni pérzgjedhés ka vepruar né pajtim me dispozitat e legjislacionit pér
shérbimin civil, me rastin e pérfshirjes né listén e ngushté t& kandidates Vjollca Aliu.

N&é bazé t& autorizimit pér shpalljen e konkursit t& datés 28.03.2018 t& l&shuar nga Departamenti i
Administrimit t&¢ Shé&rbimit Civil/Ministria e Administratés Publike, kriteret e konkursit kan& qené:
,,Diplomé Universitare né Ekonomi, Menaxhim Biznesi, Juridik; dhe s&¢ paku katér (4) vite pérvojé pune
profesionale n& prokurim’ e t& cilat kritere jan& pérfshiré edhe n& konkursin e brendshém pér pozitén
,,Zyrtar i Larté i Prokurimit” t& publikuar me daté 30.03.2018 nga Agjencia Kosovare e Privatizimit.

NE& bazé t& déshmive t& bashkéngjitura n& dosjen e 1&ndés, Kolegji pér shqyrtimin e ankesave ka konstatuar
qé kandidatja Vjollca Aliu, ka diplomuar me daté 15.03.2010 n& programin Banka dhe Financa né Biznes
dhe ka marr titullin Bacelor i arteve né banka dhe financa né biznes. Sa i pérket p&rvojés s€ punés, qé
pérfshin pérvojén profesionale pas datés s& diplomimit, kandidatja ka bashkéngjitur déshmité né vijim:

Sipas Akt emérimit me nr.16/PRK 6 né& pozitén Zyrtar i Prokurimit nga data 25 mars 2015; sipas Akt
emérimit me nr.49/PRK 5 né pozitén ,,Asistente e prokurimit’’ nga data 01 korrik 2014; sipas Akt emérimit
me nr.218/PRK 5 né pozitén ,,Asistente e prokurimit’’ nga data 01 janar 2013; sipas Kontratés s€ punés me
nr.218, Kodi PRK 5 né& pozitén ,,Asistente e prokurimit’’ nga data 01 janar 2012 deri me 31 dhjetor 2012;
sipas Kontratés s& punés me nr.303, Kodi AD2 né pozitén ,,Asistent i Drejtorit t& Administratés’’ nga data
23 maj 2011 deri me 31 dhjetor 2011; sipas Kontratés s&€ punés me nr.271, Kodi Ad-6 né& pozitén ,,Zyrtare e
Prokurimit’’ nga data 01 janar 2011 deri me daté 31 janar 2011 dhe sipas Kontratés s& punés t& datés
20.08.2010 né pozitén ,,Zyrtare e Prokurimit’’ nga data 01 shtator 2010 deri me dat& 31 dhjetor 2010.
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Poashtu né dosjen e kandidates s& pérzgjedhur jané t& bashkéngjitura edhe certifikatat e nevojshme sipas
legjislacionit pér prokurimin publik gjegjésisht Certifikaté e avancuar profesionale pér prokurim, e viefshme
pér vitet 2016-2018, e l&shuar nga IKAP né vitin 2015 me numér rendor 63 si dhe Certifikaté themelore
profesionale pér prokurim, e vlefshme pér vitet 2017-2019, e léshuar nga KRPP dhe IKAP, me numér

rendor té certifikatés 364.

Kolegji pér shqyrtimin e ankesave, pas analizimit t& t& gjitha déshmive t& lartétheksuara, ka konstatuar se
Komisioni pérzgjedhés i Agjencisé Kosovare t& Privatizimit, me rastin e pérfshirjes né listén e ngushté t&
kandidates Vjollca Aliu, ka vepruar né pajtim me dispozitat e legjislacionit p&r shérbimin civil gjegjésisht né
pajtim me nenin 28 paragrafin 1 nénparagrafin 1.1 dhe 1.2 t& Rregullores Nr. 02/2010 pér Procedurat e
Rekrutimit né Shérbimin Civil, ku &shté pércaktuar se: ,,Anétarét e KPSHC-sé vierésojné aplikacionet né
bazé té kritereve né vijim: arsimimi dhe kualifikimi profesional dhe pérvoja e punés’’, pasi q¢ kandidatja e
lartécekur i ka plot&suar kriteret e konkursit lidhur me kualifikimin profesional dhe p&rvojén profesionale
pas datés s& diplomimit.

Kolegji pér shqyrtimin e ankesave, lidhur me pretendimin ankimor t& ankueses se vlerésimi nga 2 anétarét e
Komisionit pérzgjedhés né intervistén me gojé ka qené i njéanshém dhe jo profesional si dhe q& anétarét e
Komisionit nuk kané béré pérzgjedhjen né bazé t& meritokracisé, pasi ka shqyrtuar testet me shkrim t& datés
03.05.2018; Formularin pér pércaktimin e kritereve pér testimin me shkrim dhe me gojé pér vendin e punés
pér t& cilin nuk kérkohet njohja e ndonjé gjuhe t& huaj; Formularin pér vlerésimin individual t& kandidatéve;
Formularin e pérmbledhjes s& vlerésimeve individuale; Formularin pér renditjen pérfundimtare t&
kandidat&ve, Raporti final t& rekomandimit nga Komisioni rekrutues si dhe Rekomandimin pér emérim t&
datés 08.05.2018; ka konstatuar se Komisioni pérzgjedhés me rastin e zhvillimit t& procedurés sé rekrutimit
pér pozitén ,,Zyrtar i larté i prokurimit’” ka vepruar n& pajtim me dispozitat ¢ legjislacionit pér shérbimin
civil gjegjésisht né pajtim me dispozitat e Rregullores Nr. 02/2010 pér Procedurat e Rekrutimit n&
Shérbimin Civil.

Testi me shkrim ka qgené i pérpiluar prej tri (3) pjeséve, ku n& pjesén e paré (pjesa e njohurive té
pérgjithshme, kandidatéve u parashtrohen 3 deri n& 5 pyetje né formé eseje) kandidatéve u jan& parashtruar
katér (4) pyetje me pérgjigie né formé eseje, né pjesén e dyté (pjesa e aftésive t&€ pérgjithshme dhe
personalitetit, n& kété pjesé kandidatéve u parashtrohen 10 deri 15 pyetje me pérgjigje t&€ shuméfishta)
kandidatéve u jang parashtruar katérmbédhjeté (14) pyetje me pérgjigje t& shuméfishta ndérsa né pjesén e
treté (pjesa e njohurive & lidhen me vendin e punés, kandidatéve u parashtrohen 15 deri 23 pyetje, prej t&
cilave jan& 50% mé pérgjigje t&é shuméfishta dhe 50% né formé eseje) dhe né kété pjesé kandidatéve u jané
parashtruar gjashtémbédhjeté (16) pyetje, ku teté (8) prej tyre ishin me pérgjigje t& shuméfishta ndérsa teté
(8) tjera me pérgjigje né formé eseje, n& kété kuptim testi me shkrim ka gené i pérpiluar né pajtim me nenin
36 paragrafin 1 nén paragrafin 1.1, 1.2 dhe 1.3 t& Rregullores Nr.02/2010 pér Procedurat e Rekrutimit né
Shérbimin Civil.

Kolegji pér shqyrtimin e ankesave né bazé t& déshmive t& bashkéngjitura ka konstatuar se né bazé t&
Rekomandimit pérfundimtar t& kandidatéve t& nénshkruar nga Kryesuesi dhe t& gjithé anétarét e Komisionit
Pérzgjedhés, pas testimit me shkrim dhe intervistés me gojé, renditja pérfundimtare e kandidatéve pér
pozitén ,,Zyrtar i larté i prokurimit’’ ka gené&:

1. Vjollca Aliu, me 90.55 piké t& fituara;

2. Merita Zekaj, me 86.65 piké t& fituara dhe

3. Drita Gjonbalaj, me 79.01 piké t& fituara.

Kolegji pér shqyrtimin e ankesave poashtu ka konstatuar q& me Raportin Final t& Rekomandimit nga
Komisioni Rekrutues, t& nénshkruar me daté 08.05.2018 nga Kryesuesi i Komisionit Pérzgjedh&s (drejtori i
departementit t& prokurimit), n& bazé t& parimit t& merités dhe numrit m& t& madh t& votave &shté
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rekomanduar pér emérim kandidatja Vjollca Aliu, dhe t& nj&jtin rekomandim e kan& miratuar Drejtori i
burimeve njerézore dhe Drejtori menaxhues i Agjencisé Kosovare t& Privatizimit me daté 08.05.2018.

Duke marr parasysh kéto fakte, Kolegji pér shqyrtimin e ankesave, ka konstatuar se pretendimi ankimor i
ankueses lidhur me parimin e meritokracis€ nuk qéndron pasi q€ sipas dispozitave t& nenit 40 paragrafit 1 t&
Rregullores Nr.02/2010 pér Procedurat e Rekrutimit né Shérbimin Civil &shté pércaktuar se: “Né Shérbimin
Civil emérohen kandidatét, té cilét kané arritur numrin mé té madh total té pikéve né testimin me shkrim dhe
me gojé”, dhe n€ kété proceduré t& rekrutimit &shté eméruar kandidatja qé ka fituar mé s& shumti piké nga

Komisioni Pérzgjedhés.

Kolegji pér shqyrtimin e ankesave, duke marr parasysh t& gjitha déshmité e bashkéngjitura 1€ndés, ka
konstatuar q& procedura e rekrutimit pér pozitén “Zyrtar i Larté i Prokurimit” né Agjenciné Kosovare t&
Privatizimit ésht& zhvilluar n& pajtim me nenin 11 paragrafin 1 t& Ligjit Nr. 03/L-149 pér Shérbimin Civil t&
Republikés s¢ Kosovés, ku pércaktohet se: “Pranimi né Shérbimin Civil té Kosovés béhet né pajtim me
parimet e merités, aftésisé profesionale, paanshmérisé, mundésive té barabarta, mosdiskriminimit dhe
pérfagésimit té barabarté, né bazé té konkursit publik dhe pas verifikimit té zotésisé sé veprimit té
kandidatéve”, si dhe nenit 18 paragrafit 1 t& kétij Ligji, i cili pércakton se: “Pranimi né Shérbimin Civil
mbéshtetet né parimet e merités, me shpallje publike té pozitave té lira, me transparencé té procesit, me
objektivitet dhe paanésiné e komisionit testues, mosdiskriminimin e kandidateve dhe té drejtén pér t'u
ankuar né fund té procedurés” si dhe né pajtim me dispozitat e Rregullores Nr. 02/2010 pér Procedurat e
Rekrutimit né Shérbimin Civil.

Kolegji pér shqyrtimin e ankesave, ka konstatuar q¢ Komisioni pér Zgjidhjen e Kontesteve dhe Ankesave i
Agjencis¢ Kosovare t& Privatizimit me rastin e nxjerrjes s&¢ Vendimit me Nr. KZKA-9/2018 t& datés
22.06.2018, ka vepruar n& pajtim me dispozitat e Ligjit Nr. 03/L-149 pér Shérbimin Civil t& Republikés s&
Kosovés, Ligjit Nr. 05/L-031 pér Procedurén Administrative si dhe Rregulloren Nr. 05/2011 pér Procedurat
e Zgjidhjes s&¢ Kontesteve dhe t& Ankesave, sepse ka arritur q& t& vértetoj. drejté gjendjen faktike dhe bazén
juridike pér kété proceduré té rekrutimit.

Kolegji pér shqyrtimin e ankesave, pas analizimit dhe vlerésimit t& t& gjitha shkresave t& 1éndés si dhe duke
u bazuar né€ kompetencén e Késhillit, vendosi si né dispozitiv t& kétij vendimi.

Késhillé juridike: Kundér vendimit t&€ Késhillit, pala e pakénaqur e cila pretendon se vendimi i Késhillit

tridhjeté (30) ditésh, nga dita né t& cilén i éshté dorézuar vendimi. Inicimi i konfliktit administrativ nuk e
ndalon ekzekutimin e kétij vendimi.

Késhilli i Pavarur Mbikéqyrés pér Shérbimin Civil té Kosovés
Lénda me numér A.nr.455/2018

)

Lulzim AL '

quﬁtﬁit Zyrtare e Larté pér Bas
V,

Vendimi i dorézohet:
e  Ankueses Merita Zekaj;
Drejtorit Menaxhues té Agjencisé Kosovare té Privatizimit;
Udhéhegésit té Burimeve Njerézore né Agjenciné Kosovare té Privatizimit;
Arkivit t¢ KPMSHCK- sé.
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